Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 мая 2017г. 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Старовойтовой Н.Г.,

при секретаре: Рябухиной Е.Ю.,

с участием:

истца ФИО1,

представителя истца по доверенности ФИО2,

представителя ответчика по доверенности ФИО3.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ - Управление Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> края о включении периода службы в Вооруженных силах С. и периода обучения в специальный стаж, признании права на получение пенсии и доплату к ней, произведении перерасчета с учетом индексации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ГУ - Управление Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> края о включении периода службы в Вооруженных силах С. и периода обучения в специальный стаж, признании права на получение пенсии и доплату к ней, произведении перерасчета с учетом индексации, ссылаясь на то, что он является бывшим гражданином Украины и лицом, прибывшим на постоянное место жительства в Российскую Федерацию из государства бывшей республики С.. Пенсионное обеспечение впервые, было назначено на территории Украины в соответствии с Законом Украины от дата №-ХП "О пенсионном обеспечении" по выслуге лет. В дата году он прибыл на территорию Российской Федерации на постоянное место жительства. Так как он является лицом, прибывшим на постоянное место жительства в Российскую Федерацию из государства - бывшей республики С. (Украины), пенсионное обеспечение на территории Российской Федерации осуществляется по законодательству Российской Федерации. Если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, то применяются правила международного договора Российской Федерации. К числу международных договоров относится Соглашение о гарантиях прав граждан государств-участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от дата. Данным соглашением регулируется пенсионное обеспечение граждан ряда государств - бывших республик С., в том числе России и Украины. дата им в Управление Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> края было подано заявление о запросе пенсионного дела из Харцызского ОПО 

<

адрес> Украины. В соответствии с нормами Соглашения от дата при переселении пенсионера в пределах государств - участников Соглашения, выплата пенсии по прежнему месту жительства прекращается, если пенсия того же вида предусмотрена законодательством государства по новому месту жительства пенсионера. В соответствии со ст. 78 Закона РФ от дата № «О государственных пенсиях в Российской Федерации» граждане, непосредственно занятые полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников (по списку работ и профессий, утверждаемому Правительством Российской Федерации), имеют право на пенсию независимо от возраста, если они трудились на указанных работах не менее 25 лет, а работники ведущих профессий на этих работах -горнорабочие очистного забоя, проходчики, забойщики на отбойных молотках, машинисты горных выемочных машин, если они трудились на таких работах не менее 20 лет. На момент написания заявления о запросе пенсионного дела ему было 44 года. Постановлением Кабинета М. С. от дата № утвержден Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях. Согласно данного списка, код 1010100а «Все рабочие, занятые полный рабочий день на подземных работах» и справки № от дата., уточняющей характер работы или условий труда, необходимых для назначения льготной пенсии, он с дата., а затем сдата. по дата., в последующем с дата.был занят на подземных работах в шахте по добыче полезных ископаемых. Согласно имеющимся в пенсионном деле отметкам о принятии и снятии с учета, он принят на учет в ГУ - УПФ РФ по 

<

адрес> 13.12.2001г., выплаты установлены с дата Таким образом, при постановке на учет и назначении выплаты, данный вид пенсии, назначенной и выплачиваемой на территории Украины, был предусмотрен в соответствии с нормами действующего пенсионного законодательства, а именно Закона РФ от дата № «О государственных пенсиях в Российской Федерации». Однако в последующем, в марте 2002 года, в дальнейшей выплате пенсии было отказано, согласно Протокола отказа в назначении пенсии № от дата: «из-за отсутствия требуемого стажа - 25 лет, дающего право выхода на пенсию независимо от возраста». Страховой стаж по представленным документам 27 лет, 3 месяца, 13 дней, стаж работы по ст. 27 составляет 24 года 4 месяца 23 дня. Период службы с дата по дата в составе Вооруженных сил бывшего С. не может быть зачтен в специальный стаж, как это было сделано в государстве Украина, так как нормами Российского законодательства это не предусмотрено. Заявитель уведомлен о праве на пенсию в соответствии с п.1 ст. 27 Федерального закона от дата N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Основанием для отказа послужила статья 27 Федерального за кона от N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и 24.09.2001г. согласно отметки о принятии и снятии с учета, сделанной ГУ УПФ РФ по 

<

адрес>, он снят с учёта в связи с отказом в назначении пенсии. Следовательно, пенсия такого же вида на момент получения пенсионного дела была предусмотрена действующим законодательством, а затем была отменена в виду вступления в силу нового закона. Данные действия нарушили его право на пенсионное обеспечение и поставили его в сложную жизненную ситуацию. В связи с принятием Закона Р. "О государственных пенсиях в Р." от дата, а также последующих изменений и дополнений, внесенных в Закон Р. Верховным Советом Российской Федерации дата и дата, Министерство Социальной защиты населения Р. издало указание от дата №-У (с изм. от дата) "О порядке применения Закона Р. "О государственных пенсиях в Р." при назначении пенсий в связи с особыми условиями труда и пенсий за выслугу лет". Отношения в сфере пенсионного обеспечения последовательно регулировались Законом С. от дата "О государственных пенсиях", Законом С. от дата "О пенсионном обеспечении граждан в С.", Законом Российской Федерации от дата № "О государственных пенсиях в Российской Федерации", Федеральным законом от дата № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами. С дата введен в действие Федеральный закон от дата № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", устанавливающий основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии. В соответствии со ст. 30 Федерального закона от дата № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" предусмотрено сохранение права на досрочное назначение страховой пенсии определенным категориям граждан. В соответствии с частью 3, 4 статьи 30 Федерального закона от дата № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу этого федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии. При этом такие периоды работы (деятельности) могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности). В силу части 8 статьи 13 Федерального закона от дата № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу этого федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица. По смыслу приведенных законоположений, федеральным законодателем в целях недопущения ухудшения условий реализации права граждан на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования, закреплена возможность исчисления стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях. В целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона от дата № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" Правительством Российской Федерации принято постановление от дата № "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение", согласно пункту 3 которого при исчислении периодов работы, указанных в абзаце третьем подпункта "а", абзаце третьем подпункта "б" и абзаце третьем подпункта "в" пункта 1 данного постановления, применяются соответствующие положения пунктов 97, 108, 109, ПО, 112 и 113 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением Совета М. С. от дата № "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий". В частности, в период действия Закона С. от датаг. пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением Совета М. С. от дата №, было определено, что в общий стаж работы засчитывались кроме прочего обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации (подпункт "з"); служба в составе Вооруженных Сил С. и пребывание в партизанских отрядах; служба в войсках и органах ВЧК, ОГПУ, НКВД, НКГБ, МГБ, Комитета государственной безопасности при Совете М. С., Министерства охраны общественного порядка С., министерств охраны общественного порядка союзных республик, Министерства внутренних дел С., министерств внутренних дел союзных республик; служба в органах милиции (подпункт "к"). При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда, периоды, указанные в подпункте "к", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Таким образом, действовавшее до введения в действие Закона Российской Федерации от дата № "О государственных пенсиях в Российской Федерации" законодательство С. в области пенсионного обеспечения предусматривало, что периоды обучения в училищах, школах и прохождения службы могли быть включены в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости. Закон Российской Федерации от дата № "О государственных пенсиях в Российской Федерации", действовавший в период с дата до дата, закрепляя право отдельных категорий работников на получение пенсии по старости в связи с особыми условиями труда, не предусматривал включение в специальный трудовой стаж на соответствующих видах работ время обучения и прохождения службы. Установленное абзацем вторым пункта 11 Указание Минсоцзащиты Р. от дата №-У "О порядке применения Закона Р. "О государственных пенсиях в Р." при назначении пенсий в связи с особыми условиями труда и пенсий за выслугу лет" предписание о том, что при назначении пенсии на льготных условиях периоды приравниваемой деятельности по ранее действовавшему законодательству (учеба, служба в армии, выборочная работа и т.п.) не включаются в специальный трудовой стаж после дата отменено Решением Верховного Суда РФ от дата № АКПИ16-452 «О признании недействующим абзаца второго пункта 11 Указания Минсоцзащиты Р. от дата №-У "О порядке применения Закона Р. "О государственных пенсиях в Р." при назначении пенсий в связи с особыми условиями труда и пенсий за выслугу лет». В соответствии со ст. 39 Конституции Российской Федерации (принята всенародным голосованием дата) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от дата №-ФКЗ, от дата №-ФКЗ, от дата №-ФКЗ, от дата № П-ФКЗ) каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Согласно Постановлению Президиума Верховного Суда РФ от дата №пв01, Верховный Суд РФ, разрешая дела, исходит из конституционного принципа, что законы, ухудшающие положение граждан, обратной силы не имеют (ст. 54, 55, 57 Конституции Российской Федерации). Согласно правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом РФ, придание обратной силы закону, ухудшающему положение граждан и означающему, по существу, отмену для этих лиц права, приобретенного ими в соответствии с ранее действовавшим законодательством и реализуемого ими в конкретных правоотношениях, несовместимо с положениями ст. 1 (часть 1), 2, 18, 54 (часть 1), 55 (часть 2) и Конституции Российской Федерации. По смыслу указанных конституционных положений изменение законодателем ранее установленных условий должно осуществляться таким образом, чтобы соблюдался принцип поддержания доверия граждан к закону и действиям государства, который предполагает сохранение разумной стабильности правового регулирования и недопустимость внесения произвольных изменений в действующую систему норм, а также - в случае необходимости - предоставление гражданам возможности (в частности, посредством установления временного регулирования) в течение некоторого переходного периода адаптироваться к вносимым изменениям. С этим связаны законные ожидания граждан, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано. Вместе с тем, согласно правовой позиции Конституционного суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от дата №-П о недопустимости ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение застрахованного лица, на которые оно рассчитывало до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан им общий или специальный трудовой стаж, полностью или частично), нарушает права и законные интересы истца. Таким образом, его право на получение пенсии, назначенной ему на территории государства Украина, было отменено в нарушении требований Соглашения от 13.03.1992г. Он являлся получателем пенсии в соответствии с пенсионным законодательством РФ с 01.12.2001г. по 01.03.2002г. Являясь гражданином, вновь прибывшим на территорию другого государства на постоянное место жительства, не обладая знаниями в области пенсионного законодательства РФ и законодательства в целом, он исполнил указание ГУ УПФ РФ об обращении за назначением пенсии в соответствии с п.1 ст. 27 Федерального закона от дата № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" по достижении 50 лет. В 2007 году по достижении возраста 50 лет после обращения в Управление Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> края пенсия была ему назначена без включения в специальный стаж периода прохождения срочной службы в рядах Вооруженных сил бывшего С., а также периода прохождения обучения, тем самым вновь нарушив его права. Таким образом, в случае действий УПФ РФ по 

<

адрес> края в соответствии с нормами действующего законодательства, и в частности, нормами соглашения от дата он имел бы возможность на получении пенсии вне зависимости от государственно-территориального признака и вида пенсии, предусмотренного законодательством государства по месту жительства пенсионера, с момента возникновения права и назначения пенсии, т.е. с 1998 года по настоящее время с учетом предусмотренных надбавок, перерасчетов, доплат и т.д. Он просит суд признать право на получение пенсии, назначенной Харцызским ОПО 

<

адрес> Украины, на территории Российской Федерации в соответствии с Соглашением о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13.03.1992г., с 01.12.2001г.; включить в специальный стаж период прохождения срочной службы в составе Вооруженных сил бывшего С., а также период обучения ученика подземного горнорабочего с полным рабочим днем в шахте; обязать Государственное Учреждение - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края произвести перерасчет с учетом индексации с дата; признать за ним право на доплату к пенсии, как работнику угольной промышленности в соответствии с Федеральным законом от дата № - ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций угольной промышленности»; взыскать с Государственного Учреждения - Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края понесенные судебные издержки.

В судебном заседании истец ФИО1 поддержал исковые требования по доводам, изложенным в исковом заявлении, и дополнительно пояснил о том, что решение Пенсионного Фонда по 

<

адрес> об отказе в назначении пенсии в 2002г. он не оспаривал, согласившись с ним, и обратился за назначением пенсии в 2007г., т.е. после достижения возраста 50 лет. В 2016г. при обращении в Пенсионный Фонд по 

<

адрес> ему разъяснили о том, что, если бы ему зачисли службу армии, то ему положена была пенсия, начиная с 2001г. В связи с этим он обратился за юридической помощью в ООО «Ставправо», где ему помогли составить исковое заявление. За оказание юридической помощи 14000руб., которые он просит возместить за счет ответчика. Также просит удовлетворить его исковые требования в полном объеме. 

Представитель истца по доверенности ФИО2 судебном заседании поддержала исковые требования по доводам, изложенным в иске, дополнительно пояснив, что на момент обращения истца в Пенсионный Фонд РФ по 

<

адрес>, а именно на дата., ФИО1 имел стаж работы в соответствии с ФЗ № «О государственных пенсиях в Российской Федерации» от 20.11.1990г. - 24 года 4 месяца 23 дня, в том числе 7 месяцев работ в качестве ученика подземного горнорабочего с полным рабочим днем в шахте, 23 года 7 месяцев подземным проходчиком с полным рабочим днем, а так же период службы в составе Вооруженных сил бывшего С. с дата по дата, в итоге - 27 лет 3 месяца 13 дней. В то время уже была назначена пенсия на территории Украины, так как его страховой стаж в общей сложности составил 27 лет 3 месяца 13 дней. Однако в Пенсионном Фонде РФ по 

<

адрес> ему было отказано в выплате пенсии в связи с выходом дата ФЗ № «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», согласно которому в пенсионный стаж перестали засчитывать период службы в составе Вооруженных сил бывшего С.. То есть на момент обращения в Пенсионный Фонд России еще действовал ФЗ №, позволявший включать службу в армии в общий стаж, и только после постановки его на учет в Пенсионном фонде РФ по 

<

адрес> нормы ФЗ № были отменены новым ФЗ №. Однако периоды прохождения службы в Вооруженных силах С. рассматриваются в соответствии с разъяснением Министерства труда и социального развития РФ от 17.10.2003г. №, утвержденного постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 17.10.2003г. №, с учетом Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением Совета М. С. от дата №, если работа протекала в период действия Закона С. от дата «О государственных пенсиях», то служба в Вооруженных силах С. включается в стаж при выполнении ряда условий. В соответствии с пунктом 109 раздела VIII Положения, к работе по списку № и № приравниваются: периоды службы в составе ВС С.. При назначении пенсии на льготных условиях службы приравниваются по выбору обратившегося за пенсией к работе, которая предшествует службе либо следует за нею. При этом работа или другая деятельность приравнивается к работе по Списку № и №, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы по Списку № и №. Изложенный порядок применяется в том случае, если с учетом такого порядка гражданин (независимо от его возраста) до дня отмены соответствующего закона или иного нормативного правового акта полностью выработал необходимый общий трудовой стаж или специальный трудовой стаж, дававшие право на пенсию по старости или за выслугу лет (т.е. до дата в соответствии со ст. 130 раздела XI «Порядок введения в государственных пенсиях в РФ Закона РФ от дата № «О государственных пенсиях, в РФ»). В тех случаях, когда на день отмены закона или соответствующего нормативного правового акта гражданин не выработал необходимой продолжительности общего трудового стажа и (или) специального трудового стажа, дававших право на пенсию по старости или за выслугу лет, исчисление страхового стажа и стажа на соответствующих видах работ производится в соответствии с законодательством, действующим на день установления трудовой пенсии по старости, в том числе досрочно назначаемой. В соответствии со ст. 9 Закона С. «О государственных пенсиях», принятого Верховным Советом С. от дата, на льготных условиях имеют право на пенсию по старости рабочие и служащие на работах с тяжелыми условиями труда - по списку производств, цехов, профессий и должностей, утвержденному Советом М. С.: Согласно п. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 7 настоящего Федерального закона, следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Трудовые пенсии по старости устанавливаются и выплачиваются в соответствии, с Федеральным законом N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В соответствии с п. 1 ст. 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" от дата N 173-ФЗ в связи с введением в действие настоящего Федерального закона при установлении трудовой пенсии осуществляется оценка пенсионных прав застрахованных лиц по состоянию на дата путем их конвертации (преобразования) в расчетный пенсионный капитал. Согласно п. 2 ст. 30 Закона N 173-ФЗ расчетный размер трудовой пенсии при оценке пенсионных прав застрахованного лица может определяться по выбору застрахованного лица либо в порядке, установленном пунктом 3 настоящей статьи, либо в порядке, установленном пунктом 4 настоящей статьи, либо в порядке, установленном пунктом б настоящей статьи. В силу п. 9 ст. 30 Закона N 173-ФЗ конвертация (преобразование) пенсионных прав в расчетный пенсионный капитал застрахованных лиц, указанных в пункте 1 статьи 27 настоящего Федерального закона, в том числе лицам, в отношении, которых при назначении досрочной трудовой пенсии по старости применяются положения статьи 28.1 настоящего Федерального закона, и застрахованных лиц, указанных в статье 27.1 настоящего Федерального закона, может осуществляться по их выбору в порядке, установленном пунктом 3 настоящей, статьи, с применением вместо общего трудового стажа (имеющегося и полного) стажа на соответствующих видах работ (имеющегося и полного). В целях оценки пенсионных прав застрахованных лиц под стажем на соответствующих видах работ понимается суммарная продолжительность периодов работы до дата, определенная в пункте 1 статьи 27 и статье 27.1 настоящего Федерального закона. Период пребывания на инвалидности 1 и II группы, полученной вследствие увечья, связанного с производством, или профессионального заболевания, приравнивается к работе, на которой получено указанное увечье или заболевание (п. 10 ст. 30). При расчете по п. 3 ст. 30 Закона N 173-ФЗ в целях определения расчетного размера трудовой пенсии застрахованных лиц в соответствии с настоящим пунктом под общим трудовым стажем понимается суммарная продолжительность трудовой и иной общественно полезной деятельности до дата, в которую включается в том числе и служба в Вооруженных Силах бывшего С.. Исчисление продолжительности периодов трудовой и иной общественно полезной деятельности до дата, включаемых в общий трудовой стаж в соответствии с настоящим пунктом, производится в календарном порядке по их фактической продолжительности за исключением периодов работы в течение полного навигационного периода на водном транспорте и периодов работы в течение полного сезона в организациях сезонных отраслей промышленности. В период с дата. истец проходил службу в рядах Советской армии. Период льготной работы у него последовал за окончанием службы. При таких обстоятельствах период службы подлежал включению в специальный трудовой стаж при назначении досрочной трудовой пенсии в связи с имеющимся стажем работы с вредными условиями труда по Списку N 1. Согласно пп. "к" п. 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением Совета М. С. от 03.08.. 1972 года N 590, действовавшего в спорный период, кроме работы в качестве рабочего и служащего в общий стаж работы засчитывалась служба в составе Вооруженных Сил С.. При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16) и пенсий по случаю потери кормильца их семьям периоды, указанные в подпунктах "к" и "л", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Как следует из п. 1 Разъяснений "О некоторых вопросах установления трудовых пенсий в соответствии со статьями 27, 28, 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Минтруда России от дата N 70, при исчислении продолжительности страхового стажа (абзац 3 статьи 2 Закона от датаг.) и (или) стажа на соответствующих видах работ в целях определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочно назначаемые, (статьи 27, 28 Закона от дата), в указанный стаж включаются все периоды работы и иной общественно полезной деятельности, которые засчитывались соответственно в общий трудовой стаж и в специальный трудовой стаж при назначении пенсии по законодательству, действовавшему в период выполнения данной работы (деятельности) с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа). Указанное разъяснение основывается на Определении Конституционного Суда РФ от дата N 320-О, в котором содержится правовая позиция о том, что гражданину, у которого есть необходимый для назначения пенсии на льготных условиях специальный трудовой стаж и общий трудовой стаж и который не реализовал свое право на установление пенсии на льготных условиях, не достигнув соответствующего пенсионного возраста, назначается досрочная трудовая пенсия по старости по достижении этого возраста с применением тех правил исчисления стажа и периодов работы (иной деятельности), которые действовали на момент выполнения работ, дающих право на эту пенсию. Таким образом, служба в армии включается в льготный стаж для определения права на досрочную пенсию. Кроме того, согласно положения части 1 статьи 1 Федерального закона от дата N 84-ФЗ, пункта 2 статьи 10 Федерального закона от дата N 173-ФЗ и пункта 2 статьи 6 Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения, работа угольной промышленности Украины, который был учтен истцу ответчиком при назначении досрочной трудовой пенсии по старости по подпункту 11 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от дата N 173-ФЗ, подлежит включению в стаж, дающий право на установление доплаты к пенсии в соответствии с Федеральным законом от дата N 84-ФЗ. В Постановлении Минтруда РФ от дата N 70 "Об утверждении разъяснения "О некоторых вопросах установления трудовых пенсий в соответствии со статьями 27, 28, 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (вместе с Разъяснением Минтруда РФ от дата N 4) (Зарегистрировано в Минюсте РФ 27.11,2003 N 5284) сказано, что при исчислении продолжительности страхового стажа (абзац 3 статьи 2 Закона от 17.декабря 2001 г.) и (или) стажа на соответствующих видах работ в целях определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочно назначаемую (статьи 27,28 Закона от дата), в указанный стаж включаются все периоды работы и иной общественно полезной деятельности, которые засчитывались соответственно в общий трудовой стаж и в специальный трудовой стаж при назначении пенсии по законодательству, действовавшему в период выполнения данной работы (деятельности), с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа). Изложенный порядок подсчета стажа применяется в том случае, если с учетом такого порядка гражданин (независимо от его возраста) до дня отмены соответствующего закона или иного нормативного правового акта полностью выработал необходимый общий трудовой стаж и (или) специальный трудовой стаж, дававшие право на пенсию по старости или за выслугу лет. Дополнительной гарантией в области социального обеспечения работникам, занятым на работах с опасными и (или) вредными условиями труда по добыче (переработке) угля (горючих сланцев), является доплата к пенсии, условия, порядок назначения и выплаты которой определены Федеральным законом от дата N 84-ФЗ. Согласно части. 1 статьи 1 Федерального закона от 1.0 мая. 2010 г. N 84-ФЗ лица, работавшие в организациях угольной промышленности непосредственно полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля и сланца и на строительстве шахт не менее 25 лет либо не менее 20 лет в качестве работников ведущих профессий - горнорабочих очистного забоя, проходчиков, забойщиков на отбойных молотках, машинистов горных выемочных машин и получающие пенсию в соответствии с законодательством Российской Федерации, имеют право на ежемесячную доплату к пенсии за счет взносов, уплачиваемых организациями угольной промышленности в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату доплаты к пенсии. В стаж работы, дающей право на доплату к пенсии лицам, указанным в настоящей статье, включаются периоды работы, засчитываемые в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 30 Федерального закона от дата N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". Исчисление стажа работы, дающей право на доплату к пенсии, производится в порядке, предусмотренном при назначении страховой пенсии по старости досрочно в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 30 Федерального закона от дата N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". Пунктом 11 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 201.3 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" определено, что страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального коэффициента в размере не менее 30 лицам, непосредственно занятым полный рабочий день на подземных и открытых, горных, работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников, независимо от возраста, если они работали на указанных работах не менее 25 лет, а работникам ведущих профессий - горнорабочим очистного забоя, проходчикам, забойщикам, на отбойных молотках, машинистам горных выемочных машин, если они проработали на таких работах не менее 20 лет. Аналогичные положения в части стажа работы были предусмотрены подпунктом 11 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от дата N 1.73-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". Статьей 5 Федерального закона от дата N 84-ФЗ определено, что финансовое обеспечение расходов на выплату доплаты к пенсии, включая расходы на организацию работы по ее выплате и доставке, производится за счет взносов, поступивших от плательщиков взносов, сумм пеней, начисленных за несвоевременную уплату взносов, и штрафов за неправомерные действия, связанные с реализацией указанного федерального закона. Необходимость применения всех вышеуказанных доводов отражена вПостановлении Конституционного Суда Российской Федерации от дата N 9- П, согласно которому пункт 1 статьи 10 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и абзац третий пункта 7 Правил учета страховых взносов, включаемых в расчетный пенсионный капитал, признаны не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 19 (части 1и2), 39 (части 1 и 2), 45 (часть 1) и 55 (часть 3) в той мере, в какой содержащиеся в них нормативные положения во взаимосвязи с иными законодательными предписаниями, регламентирующими условия назначения и размеры трудовых пенсий, - при отсутствии в действующем регулировании достаточных гарантий беспрепятственной реализации пенсионных прав застрахованных лиц, работавших по трудовому договору и выполнивших предусмотренные законом условия для приобретения права на трудовую пенсию, на случай неуплаты или неполной уплаты страхователем (работодателем) страховых взносов за определенные периоды трудовой деятельности этих лиц - позволяют не включать такие периоды в их страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию, и снижать при назначении (перерасчете) трудовой пенсии размер ее страховой части. В связи с этим она просит суд признать право на получение пенсии ФИО1, назначенной Харцызским ОПО 

<

адрес> Украины, на территории Российской Федерации в соответствии с Соглашением о гарантиях прав граждан государств-участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от дата, с дата; включить в специальный стаж период прохождения срочной службыв составе Вооруженных сил бывшего С., а также период обученияученика подземного горнорабочего с полным рабочим днем в шахте; обязать Государственное Учреждение - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края произвести перерасчет с учетом индексации с дата; признать за ФИО1 право на доплату к пенсии, как работнику угольной промышленности в соответствии с Федеральным законом от дата № - ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций угольной промышленности»; Взыскать с Государственного Учреждения - Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края понесенные судебные издержки.

Представитель ответчика по доверенности ФИО3 в судебном заседании возражала против заявленных исковых требований, ссылаясь на то, что лицам, прибывшим на постоянное место жительства в Российскую Федерацию из государств - бывших республик С., пенсионное обеспечение на территории Российской Федерации осуществляется по законодательству Российской Федерации. Если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, то применяются правила международного договора Российской Федерации. К числу международных договоров относится Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13.03.1992г. Соглашением от дата регулируется пенсионное обеспечение граждан ряда государств - бывших республик С., в том числе России и Украины. Согласно статье 1 Соглашения от дата пенсионное обеспечение граждан государств - участников настоящего Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают. В соответствии с нормами Соглашения от дата при переселении пенсионера в пределах государств - участников Соглашения выплата пенсии по прежнему месту жительства прекращается, если пенсия того же вида предусмотрена законодательством государства по новому месту жительства пенсионера. В случае, когда законодательством Договаривающейся Стороны по новому месту жительства пенсионера не предусмотрено назначение пенсии по данному основанию, выплата пенсии продолжается той Договаривающейся Стороной, откуда выехал пенсионер в соответствующей национальной валюте. Таким образом, Соглашением от дата признается, что каждое государство - участник Содружества Независимых Государств должно нести непосредственную ответственность для осуществления непрерывного процесса пенсионного обеспечения своих граждан, не лишая их зачастую в течение длительного времени единственного источника средств к существованию. В этой связи, пенсионное обеспечение граждан, прибывших из государств, бывших 

<

адрес> ССР, до приобретения ими права на пенсию на территории Российской Федерации может осуществлять то государство, с территории которого оно прибыло. С этой целью органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, с лицами, обращающимися за консультацией по вопросам пенсионного обеспечения, до переезда в пределах государств - участников Соглашения от дата проводится соответствующая разъяснительная работа. Вместе с тем, необходимо учитывать, что такой подход не может полностью снять затронутую проблему, поскольку в большинстве случаев национальное законодательство предусматривает обязательное снятие с регистрационного учета по месту жительства при выезде гражданина на постоянное место жительства за ее пределы. В период с дата по дата в Российской Федерации пенсии назначались в соответствии с Законом Российской Федерации от дата № «О государственных пенсиях в Российской Федерации». В соответствии с пунктом «а» статьи 12 Закона № пенсия в связи с особыми условиями труда устанавливалась мужчинам по достижении 50 лет, если они трудились не менее 10 лет на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и их общий трудовой стаж составил не менее 20 лет. Право на пенсию за выслугу лет независимо от возраста в соответствии со статьей 78 Закона № имели граждане, непосредственно занятые полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников (по списку работ и профессий, утверждаемому Правительством Российской Федерации), если они трудились на указанных работах не менее 25 лет, а работники ведущих профессий на этих работах - горнорабочие очистного забоя, проходчики, забойщики на отбойных молотках, машинисты горных выемочных машин, если они трудились на таких работах не менее 20 лет. В соответствии со статьей 78 Закона № постановлением Совета М. Р. от дата № утвержден Список работ и профессий, дающих право на пенсию независимо от возраста при занятости на этих работах не менее 25 лет. Списком № предусмотрены горнорабочие подземные, горнорабочие по ремонту горных выработок, машинисты подземных установок, занятые на подземных горных работах в действующих и строящихся шахтах (рудниках) по добыче угля (сланца), и других полезных ископаемых, содержащих (в том числе и во вмещающих породах) двуокись кремния 10% и более, или при наличии газодинамических явлений, горных ударов. Ученики подземного горнорабочего, ученики подземного проходчика Списком № не предусмотрены. Постановлением Министерства труда Российской Федерации от дата № утверждено согласованное с Министерством социальной защиты населения Российской Федерации и Пенсионным фондом Российской Федерации разъяснение от дата № «О порядке исчисления специального стажа работы по профессиям рабочих, предусмотренным статьей 78 Закона Р. «О государственных пенсиях в Р.», и порядке применения Списка работ и профессий, дающих право на пенсию независимо от возраста, при занятости на этих работах не менее 25 лет, утвержденного постановлением Совета М. Р. от дата №». Согласно пункту 3 Разъяснения № работникам, занятым на подземных работах, имеющим не менее 10 лет стажа работы, дающей право на пенсию независимо от возраста в соответствии со статьей 78 Закона №, но не выработавшим полного стажа, предусмотренного указанной статьей Закона, пенсия независимо от возраста может назначаться при наличии не менее 25 лет стажа подземной работы с зачетом в него: каждого полного года работы горнорабочим очистного забоя,проходчиком, забойщиком на отбойных молотках, машинистом горныхвыемочных машин - за 1 год и 3 месяца; каждого полного года подземной работы, предусмотренной Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей, - за 9 месяцев. Кроме того, постановлением Министерства труда Российской Федерации от дата № утверждено Разъяснение от дата № «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78,1 Закона Р. «О государственных пенсиях в Р.» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет. Законом №, Списком №, Разъяснением № от 15.07.1992г., Разъяснением № от 22.05.1996г. не была предусмотрена возможность зачета периода службы в армии в стаж подземной работы, дающей право на пенсию за выслугу лет независимо от возраста в соответствии со статьей 78 Закона №, а также в стаж подземной работы, дающей право на пенсию в связи с особыми условиями труда по Списку № в соответствии с пунктом «а» статьи 12 Закона №. Законом № не был предусмотрен льготный порядок подсчета (в полуторном размере) периодов подземной работы, протекавшей в районах Крайнего Севера, для назначения пенсии за выслугу лет независимо от возраста в соответствии со статьей 78 Закона №. С дата трудовые пенсии по старости в Российской Федерации устанавливались в соответствии с Федеральным законом от дата № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Условия досрочного пенсионного обеспечения лиц, занятых на работах с особыми условиями труда, изложены в статье 27 Закона № 173-ФЗ. Право на досрочную трудовую пенсию по старости согласно подпункту 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ имеют лица, непосредственно занятые полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников, независимо от возраста, если они работали на указанных работах не менее 25 лет, а работникам ведущих профессий - горнорабочим очистного забоя, проходчикам, забойщикам на отбойных молотках, машинистам горных выемочных машин, если они проработали на таких работах не менее 20 лет. При этом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата № при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, указанным в подпункте 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ, применяется Список, утвержденный постановлением Совета М. Р. от дата №. Право на досрочную трудовую пенсию по старости согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ имеют мужчины по достижении возраста 50 лет, если они проработали на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах не менее 10 лет и имеют страховой стаж не менее 20 лет. Для исчисления стажа на соответствующих видах работ при назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктами 1 и 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ применяются Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от дата №. Согласно пункту 5 Правил № периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами. Особый порядок исчисления стажа на соответствующих видах работ при назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ предусмотрен пунктом 15 Правил №. Согласно пункту 15 Правил № при исчислении периодов подземной работы, дающей право на трудовую пенсию по старости независимо от возраста при наличии не менее 25 лет такой работы в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ, лицам, не выработавшим подземного стажа, предусмотренного данным подпунктом, но имеющим его не менее 10 лет, стаж подземной работы учитывается в следующем порядке: каждый полный год работы горнорабочим очистного забоя, проходчиком, забойщиком на отбойных молотках, машинистом горных выемочных машин - за 1 год и 3 месяца; каждый полный год подземной работы, предусмотренной Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей, - за 9 месяцев. Законом № 173-ФЗ, Правилами № не предусмотрен зачет в стаж на соответствующих видах работ периодов службы в армии. Таким образом, порядок исчисления стажа подземной работы, дающей право на трудовую пенсию по старости независимо от возраста при наличии не менее 25 лет такой работы, с дата, в связи с вступлением в силу Закона № 173-ФЗ, не изменился. Основным документом, подтверждающим трудовой стаж, в том числе стаж на соответствующих видах работ, за период до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования, является трудовая книжка. Если записей в трудовой книжке недостаточно, для подтверждения стажа на соответствующих видах работ представляются справки, выданные организациями, их правопреемниками или архивными органами. За период после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования трудовой стаж подтверждается на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. С дата ФИО1 являлся получателем досрочной пенсии, назначенной по законодательству Украины, как лицу, непосредственно занятому полный рабочий день на подземных и открытых горных работах по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых, независимо от возраста. В связи с изменением места жительства дата истец обратился в Управление ПФР за назначением аналогичного вида пенсии за выслугу лет в связи с занятостью на подземных работах. По записям в трудовой книжке истец работал:

- в шахте «Харцызская» ПО «Шахтерскантрацит» с дата по дата в качестве горнорабочего подземного с полным рабочим днем в шахте;

- в Ш/У «Иловайское» ПО «Шахтерскантрацит» (впоследствии -Шахтоуправление «Харцызское» Октябрьского ПО «Октябрьскуголь») с дата по дата в качестве ученика подземного проходчика горных выработок, с дата по дата в качестве проходчика;

- в Шахте «Шебунино» ПО «Сахалинуголь» с дата по дата в качестве проходчика;

- в Шахтоуправлении «Харцызское» Октябрьского ПО «Октябрьскуголь» (впоследствии - ГОАО шахта «Иловайская» - дочернее предприятие государственной холдинговой компании «Жовтеньвугилли») с дата по дата в качестве подземного проходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве подземного горнорабочего участка по ремонту горных выработок, с дата по дата в качестве подземногопроходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве подземного горнорабочего участка по ремонту горных выработок, с дата по дата в качестве подземного проходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве подземного горнорабочего участка по ремонту горных выработок, с дата по дата в качестве подземного проходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве машиниста подземных установок участка энергомеханической службы, с дата по дата в качестве машиниста подземных установок участка конвейерного транспорта. Периоды работы в шахте «Харцызская» ПО «Шахтерскантрацит», в Ш/У «Иловайское» ПО «Шахтерскантрацит», в Шахтоуправлении «Харцызское» Октябрьского ПО «Октябрьскуголь» были подтверждены справкой (без номера и даты), выданной ГОАО шахта «Иловайская» - дочернее предприятие государственной холдинговой компании «Жовтеньвугилли» и справкой от дата, выданной указанной организацией, подтверждающей период работы с дата в качестве машиниста подземных установок (в пенсионном деле есть ксерокопии вышеуказанных справок). Согласно ксерокопии справки от дата №, выданной Шахтой «Шебунино» ОАО филиала «Сахалинуголь» (в оттиске печати указано месторасположения организации - 

<

адрес>; указанный район относится к местности, приравненной к районам Крайнего Севера), в указанной организации в период с дата по дата истец работал: с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата в качестве проходчика и с дата по дата, с дата по дата в качестве горнорабочего подземного. С учетом подземной работы в качестве проходчика (ведущие профессии) с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата (всего в календарном исчислении 16 лет 9 месяцев 19 дней (при требуемом - 20 лет), в качестве горнорабочего подземного (не ведущие профессии) с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата и в качестве машиниста подземных установок (не ведущие профессии) с дата по дата (всего 3 года 6 месяцев 21 день в не ведущих профессиях) стаж подземной работы, с учетом льготного порядка исчисления периодов работы в качестве проходчика (каждый полный год работы - за 1 год и 3 месяца) не достигает требуемого - не менее 25 лет подземной работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение независимо от возраста. С учетом вышеизложенного, Управлением обоснованно было принято решение об отказе в назначении истцу пенсии, в связи с отсутствием требуемой продолжительности специального трудового стажа -25 лет работы на подземных и открытых горных работах по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников (по списку работ и профессий, утверждаемому Правительством Российской Федерации), или не менее 20 лет работы в ведущей профессии на этих работах - в качестве проходчика. В стаж подземной работы ФИО1 не был засчитан период службы в армии с дата по дата, поскольку это не предусмотрено пенсионным законодательством Российской Федерации. дата вступил в силу Федеральный Закон от дата № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Условия досрочного пенсионного обеспечения лиц, занятых на работах с особыми условиями труда, изложены в статье 30 Закона № 400-ФЗ, при этом не изменились условия назначения досрочной страховой пенсии по старости независимо от возраста лицам, непосредственно занятым полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников (пункт 11 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ). Порядок исчисления стажа подземной работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение, независимо от возраста не изменился (применяется Список № и Правила №). Действующим пенсионным законодательством не предусмотрена возможность зачета в стаж на соответствующих видах работ периода службы в армии. Однако Законом № 400-ФЗ предусмотрена возможность в целях определения права на страховую пенсию исчислять страховой стаж и стаж на соответствующих видах по выбору застрахованного лица по законодательству, действовавшему в период выполнения работы и иной деятельности, с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (часть 8 статьи 13 и части 3, 4 статьи 30 Закона № 400-ФЗ). Таким образом, периоды работы (деятельности), имевшие место до дата (в период действия Закона С. от дата «О государственных пенсиях»), могут быть исчислены с учетом правил пенсионного законодательства С.. Согласно подпункту «а» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от дата №, лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах (пункт 1 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ), для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до дата, может применяться Список №, утвержденный постановлением Совета М. С. от дата №. В период действия пенсионного законодательства С. (до дата) период службы в Вооруженных Силах С. приравнивался к работе с вредными условиями труда по Списку № (1956 г.), если эта работа предшествовала периоду службы либо следовала за окончанием периода службы (в размере, не превышающем имеющегося стажа такой работы). Однако в период действия Закона С. от дата не была предусмотрена возможность назначения пенсии за выслугу лет независимо от возраста лицам, работавшим на подземных работах, и, соответственно, не была предусмотрена возможность включения в стаж подземной работы, дающей право на пенсию за выслугу лет независимо от возраста, периода службы в армии. Таким образом, не имеется оснований для включения в стаж подземной работы, дающей право на досрочную пенсию независимо от возраста, периода военной службы. В случае, если периоды военной службы по призыву не засчитаны в целях оценки пенсионных прав в стаж на соответствующих видах, Законом № 400-ФЗ предусмотрена возможность учета периодов прохождения военной службы по призыву в размере страховой пенсии с применением коэффициента 1,8 за каждый полный календарный год такого периода. дата истец обратился в Управление с заявлением о перерасчете размера страховой пенсии в связи с увеличением суммы коэффициентов по не страховым периодам, засчитываемых в страховой стаж. Период службы в армии по призыву с дата исчислен в бальной системе. Право на доплату к пенсии как работнику угольной промышленности в соответствии с Федеральным законом от дата № 84-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций угольной промышленности» ФИО1 не имеет, поскольку его стаж на соответствующих видах работ не достигает требуемого 25-ти летнего стажа на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля и сланца и на строительстве либо не менее 20 лет в качестве работников ведущих профессий - горнорабочих очистного забоя, проходчиков, забойщиков на отбойных молотках, на горных выемочных машин. Указанным Законом № 84-ФЗ предусмотрено, что условия, нормы и порядок дополнительного социального обеспечения, предусмотренные настоящим Федеральным законом, распространяются на лиц, работавших в организациях угольной промышленности Российской Федерации, а также на лиц, работавших в организациях угольной промышленности бывшего Союза ССР до дата (пункт 2 статьи 1 Закона № 84-ФЗ). При рассмотрении документов, представляемых для назначения пенсии, Управлением оценивается их полное соответствие требованиям законодательства в области пенсионного обеспечения. Отказ в произведении перерасчета пенсии с дата и доплаты к пенсии, как работнику угольной промышленности ФИО1 является обоснованным, а действия Управления были совершены в соответствии с Законом в пределах полномочий. Кроме того, представитель ответчика не согласен с требованиями истца о взыскании судебных расходов и просит суд отказать ФИО1 в удовлетворении иска в полном объеме.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 6 Соглашения от 13.03.1992г. «О гарантиях прав граждан государств-участников Содружества независимых государств в области пенсионного обеспечения» назначение пенсий гражданам государств – участников Соглашения производится по месту жительства. Для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств – участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из государств, а также на территории бывшего С. за время до вступления в силу настоящего Соглашения. 

В соответствии со ст. 7 вышеуказанного Соглашения при переселении пенсионера в пределах государств – участников Соглашения выплата пенсии по прежнему месту жительства прекращается, если пенсия того же вида предусмотрена законодательством государства по новому месту жительства пенсионера.

Данное Соглашение пописано государствами – участниками СНГ, в том числе Российской Федерацией и Украиной. 

Как установлено по делу, с дата ФИО1 являлся получателем досрочной пенсии, назначенной по законодательству Украины, как лицу, непосредственно занятому полный рабочий день на подземных и открытых горных работах по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых, независимо от возраста. В связи с изменением места жительства дата истец обратился в Управление ПФР за назначением аналогичного вида пенсии за выслугу лет в связи с занятостью на подземных работах.

Таким образом, истцу ФИО1 пенсионное обеспечение впервые было назначено на территории Украины в соответствии с Законом Украины от дата №-ХП "О пенсионном обеспечении" по выслуге лет. В 2000 году он прибыл на территорию Российской Федерации на постоянное место жительства. Так как истец является лицом, прибывшим на постоянное место жительства в Российскую Федерацию из государства - бывшей республики С. (Украины), пенсионное обеспечение на территории Российской Федерации осуществляется по законодательству Российской Федерации.

По записям в трудовой книжке и уточняющим справкам истец работал:

- в шахте «Харцызская» ПО «Шахтерскантрацит» с дата по дата в качестве ученика горнорабочего подземного с полным рабочим днем в шахте;

- в Ш/У «Иловайское» ПО «Шахтерскантрацит» (впоследствии -Шахтоуправление «Харцызское» Октябрьского ПО «Октябрьскуголь») с дата по дата в качестве ученика подземного проходчика горных выработок, с дата по дата в качестве проходчика;

- в Шахте «Шебунино» ПО «Сахалинуголь» с дата по дата в качестве проходчика;

- в Шахтоуправлении «Харцызское» Октябрьского ПО «Октябрьскуголь» (впоследствии - ГОАО шахта «Иловайская» - дочернее предприятие государственной холдинговой компании «Жовтеньвугилли») с дата по дата в качестве подземного проходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве подземного горнорабочего участка по ремонту горных выработок, с дата по дата в качестве подземногопроходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве подземного горнорабочего участка по ремонту горных выработок, с дата по дата в качестве подземного проходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве подземного горнорабочего участка по ремонту горных выработок, с дата по дата в качестве подземного проходчика участка подготовительных работ, с дата по дата в качестве машиниста подземных установок участка энергомеханической службы, с дата по дата в качестве машиниста подземных установок участка конвейерного транспорта.

В указанный период времени пенсии назначались в соответствии с Законом С. от 14.07.1956г. «О государственных пенсиях», в соответствии со ст. 9 которого на льготных условиях имеют право на пенсию по старости: а) рабочие и служащие на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах - по списку производств, цехов, профессий и должностей, утверждаемому Советом Министров СССР: мужчины - по достижении 50 лет и при стаже работы не менее 20 лет; женщины - по достижении 45 лет и при стаже работы не менее 15 лет.

В период с дата по дата в Российской Федерации пенсии назначались в соответствии с Законом Российской Федерации от дата № «О государственных пенсиях в Российской Федерации». В соответствии с пунктом «а» статьи 12 Закона № пенсия в связи с особыми условиями труда устанавливалась мужчинам по достижении 50 лет, если они трудились не менее 10 лет на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и их общий трудовой стаж составил не менее 20 лет. Право на пенсию за выслугу лет независимо от возраста в соответствии со статьей 78 Закона № имели граждане, непосредственно занятые полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников (по списку работ и профессий, утверждаемому Правительством Российской Федерации), если они трудились на указанных работах не менее 25 лет, а работники ведущих профессий на этих работах - горнорабочие очистного забоя, проходчики, забойщики на отбойных молотках, машинисты горных выемочных машин, если они трудились на таких работах не менее 20 лет. 

В соответствии со статьей 78 Закона № постановлением Совета М. Р. от дата № утвержден Список работ и профессий, дающих право на пенсию независимо от возраста при занятости на этих работах не менее 25 лет. Списком № предусмотрены горнорабочие подземные, горнорабочие по ремонту горных выработок, машинисты подземных установок, занятые на подземных горных работах в действующих и строящихся шахтах (рудниках) по добыче угля (сланца), и других полезных ископаемых, содержащих (в том числе и во вмещающих породах) двуокись кремния 10% и более, или при наличии газодинамических явлений, горных ударов. 

Ученики подземного горнорабочего, ученики подземного проходчика Списком № не предусмотрены. 

Постановлением Министерства труда Российской Федерации от дата № утверждено согласованное с Министерством социальной защиты населения Российской Федерации и Пенсионным фондом Российской Федерации разъяснение от дата № «О порядке исчисления специального стажа работы по профессиям рабочих, предусмотренным статьей 78 Закона Р. «О государственных пенсиях в Р.», и порядке применения Списка работ и профессий, дающих право на пенсию независимо от возраста, при занятости на этих работах не менее 25 лет, утвержденного постановлением Совета М. Р. от дата №». Согласно пункту 3 Разъяснения № работникам, занятым на подземных работах, имеющим не менее 10 лет стажа работы, дающей право на пенсию независимо от возраста в соответствии со статьей 78 Закона №, но не выработавшим полного стажа, предусмотренного указанной статьей Закона, пенсия независимо от возраста может назначаться при наличии не менее 25 лет стажа подземной работы с зачетом в него: каждого полного года работы горнорабочим очистного забоя, проходчиком, забойщиком на отбойных молотках, машинистом горных выемочных машин - за 1 год и 3 месяца; каждого полного года подземной работы, предусмотренной Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей, - за 9 месяцев. 

Кроме того, постановлением Министерства труда Российской Федерации от дата № утверждено Разъяснение от дата № «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78,1 Закона Р. «О государственных пенсиях в Р.» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет. Согласно указанным разъяснениям при назначении пенсии по старости в связи с особыми условиями труда в соответствии состатьей 12Закона Р. "О государственных пенсиях в Р."применяются: Список N 1производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета М. С. от дата N 10, с дополнениями и изменениями, внесенными постановлениями Кабинета М. С. от дата N 497и отдата N 591,постановлениемСовета М. Р. от дата N 517, при назначении пенсии в соответствии спунктом "а" статьи 12Закона;Список N 2производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденныйпостановлениемКабинета М. С. от дата N 10, с дополнениями и изменениями, внесенными постановлением Кабинета М. СССРот дата N 591, при назначении пенсии в соответствии спунктом "б" статьи 12Закона, а при назначении пенсий за выслугу лет в соответствии состатьями 78и78.1Закона применяются: Списокработ и профессий, дающих право на пенсию независимо от возраста при занятости на этих работах не менее 25 лет, утвержденныйпостановлениемСовета М. Р. от дата N 481.

В указанные Списки включены все рабочие, занятые полный рабочий день на подземных работах.

С дата трудовые пенсии по старости в Российской Федерации устанавливались в соответствии с Федеральным законом от дата № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Условия досрочного пенсионного обеспечения лиц, занятых на работах с особыми условиями труда, изложены в статье 27 Закона № 173-ФЗ. Право на досрочную трудовую пенсию по старости согласно подпункту 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ имеют лица, непосредственно занятые полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников, независимо от возраста, если они работали на указанных работах не менее 25 лет, а работникам ведущих профессий - горнорабочим очистного забоя, проходчикам, забойщикам на отбойных молотках, машинистам горных выемочных машин, если они проработали на таких работах не менее 20 лет. 

При этом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата № при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, указанным в подпункте 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ, применяется Список, утвержденный постановлением Совета М. Р. от дата №. Право на досрочную трудовую пенсию по старости согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ имеют мужчины по достижении возраста 50 лет, если они проработали на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах не менее 10 лет и имеют страховой стаж не менее 20 лет. Для исчисления стажа на соответствующих видах работ при назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктами 1 и 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ применяются Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от дата №. 

Согласно пункту 5 Правил № периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами. Особый порядок исчисления стажа на соответствующих видах работ при назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ предусмотрен пунктом 15 Правил №. 

Согласно пункту 15 Правил № при исчислении периодов подземной работы, дающей право на трудовую пенсию по старости независимо от возраста при наличии не менее 25 лет такой работы в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ, лицам, не выработавшим подземного стажа, предусмотренного данным подпунктом, но имеющим его не менее 10 лет, стаж подземной работы учитывается в следующем порядке: каждый полный год работы горнорабочим очистного забоя, проходчиком, забойщиком на отбойных молотках, машинистом горных выемочных машин - за 1 год и 3 месяца; каждый полный год подземной работы, предусмотренной Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей, - за 9 месяцев.

Управлением Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> СК истцу в 2002г. отказано в назначении пенсии в связи с отсутствием требуемой продолжительности специального трудового стажа -25 лет работы на подземных и открытых горных работах по добыче угля, сланца, руды и других полезных ископаемых и на строительстве шахт и рудников (по списку работ и профессий, утверждаемому Правительством Российской Федерации), или не менее 20 лет работы в ведущей профессии на этих работах - в качестве проходчика.

При этом в стаж подземной работы ФИО1 не был засчитан период службы в армии с дата по 07.06.1978г.

В исковых требованиях истец просит суд вкоючить в специальный стаж период прохождения срочной службы в составе Вооруженных сил бывшего С., а также период обучения ученика подземного горнорабочего с полным рабочим днем в шахте.

Действительно, согласно трудовой книжке и военному билету, истец ФИО1 с 03.05.1976г. был принят учеником горнорабочего II разряда подземным с полным рабочим днем в шахте в «Харцызская» ПО «Шахтерскантрацит», 18.05.1976г. был уволен в связи с уходом в Советскую Армию; с 26.05.1976г. по 07.06.1978г. служил по призыву в рядах Советской Армии; а с 07.09.1978г. по 25.04.1979г. являлся учеником подземного проходчика горных выработок в Ш/У «Иловайское» ПО «Шахтерскантрацит».

В соответствии с пп. «к» п. 109 Постановления ФИО4 от дата N 590 (ред. от дата) "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также: служба в составе Вооруженных Сил С. и пребывание в партизанских отрядах; служба в войсках и органах ВЧК, ОГПУ, НКВД, НКГБ, МТБ, Комитета государственной безопасности при Совете М. С., Министерства охраны общественного порядка С., министерств охраны общественного порядка союзных республик, Министерства внутренних дел С., министерств внутренних дел союзных республик; служба в органах милиции. Пребывание военнослужащего в плену засчитывается в стаж работы в установленном порядке;

При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16), и пенсий по случаю потери кормильца их семьям, а также пенсий по старости работницам предприятий текстильной промышленности (подпункт "в" пункта 16) периоды, указанные в подпунктах "к" и "л", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Однако в соответствии с п. 11 Постановления Правительства РФ от дата N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и с пунктом 8 Разъяснений "О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона Р. "О государственных пенсиях в Р." право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет", утвержденных Постановлением Минтруда Российской Федерации от дата N 29, согласно которым период начального профессионального обучения на рабочих местах включается в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, в тех случаях, когда в Списках указаны производства и работы без перечисления профессий и должностей работников или предусмотрены работники (рабочие), выполняющие определенные работы без перечисления их профессий и должностей.

Время начального профессионального обучения на рабочих местах профессиям, которые прямо предусмотрены Списками, в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, не включается.

Аналогичные положения были предусмотрены в п. 12 Разъяснений Госкомтруда С., Секретариата ВЦСПС от дата N 5/8 "О порядке применения утвержденных Постановлением Совета М. С. от дата N 1173 Списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах".

В соответствии с пунктом 8 Разъяснений Министерства труда РФ от дата N 5, время начального профессионального обучения на рабочих местах профессиям, которые прямо предусмотрены Списками, в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, не включается.

Списками № и №, а также Списком работ и профессий, дающих право на пенсию независимо от возраста при занятости на этих работах не менее 25 лет, утвержденныйпостановлениемСовета М. Р. от дата N 481, ученик горнорабочего и ученик подземного проходчика горных выработок не предусмотрены, а при таких обстоятельствах время начального профессионального обучения истца с дата по дата в качестве ученика горнорабочего подземного и с дата по дата в качестве ученика подземного проходчика горных выработок в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочную пенсию, не включается. 

Поскольку в силу п. 109 Постановления ФИО4 от дата N 590 (ред. от дата) "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" служба в составе Вооруженных Сил С. приравнивается либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода, только при назначении пенсии по старости на льготных условиях лицам, работавшим на поземных работах, а в данном случае предшествовавшая и последующая работа истца до призыва в состав ВС С. (ученик горнорабочего подземного и ученик подземного проходчика горных выработок) не подлежит включению в специальный (льготный) стаж, то и период службы ФИО1 в составе ВС С. не подлежит включению в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии. 

При этом согласно пояснениям ответчика период службы в армии по призыву исчислен истцу в бальной системе с применением коэффициента 1,8 за каждый полный календарный год такого периода. Данный факт истцом не оспаривался. 

Таким образом, судом установлено, что льготный стаж истца составляет 23 года 7 месяцев и 03 дня, что ниже 25 лет стажа, определяющего назначение пенсии независимо от достижения пенсионного возраста, в связи с чем отказ ответчика в назначении досрочной пенсии правомерен, а исковые требования истца о включении в специальный стаж службы в составе Вооруженных Сил С., а также периода профессионального обучения с перерасчетом пенсии с 01.12.2001г. не подлежат удовлетворению. 

Кроме того, в силу ст. 1 Федерального закона от 10.05.2010г. № 84-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций угольной промышленности» лица, работавшие в организациях угольной промышленности непосредственно полный рабочий день на подземных и открытых горных работах (включая личный состав горноспасательных частей) по добыче угля и сланца и на строительстве шахт не менее 25 лет либо не менее 20 лет в качестве работников ведущих профессий - горнорабочих очистного забоя, проходчиков, забойщиков на отбойных молотках, машинистов горных выемочных машин и получающие пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, имеют право на ежемесячную доплату к пенсии за счет взносов, уплачиваемых организациями угольной промышленности в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату доплаты к пенсии. В стаж работы, дающей право на доплату к пенсии лицам, указанным в настоящей статье, включаются периоды работы, засчитываемые в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 30 Федерального закона от дата N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". Исчисление стажа работы, дающей право на доплату к пенсии, производится в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации для исчисления стажа на соответствующих видах работ при назначении страховой пенсии по старости досрочно в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 30 Федерального закона от дата N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". Условия, нормы и порядок дополнительного социального обеспечения, предусмотренные настоящим Федеральным законом, распространяются на лиц, работавших в организациях угольной промышленности Российской Федерации, а также на лиц, работавших в организациях угольной промышленности бывшего Союза ССР до дата.

Согласно записей в трудовой книжке, уточняющих справок и представленных ответчиком расчетов стажа, стаж истца по ведущим и не ведущим профессиям в календарном исчислении составляет 12 лет 05 месяцев 06 дней, в льготном исчислении – 15 лет 04 месяца 21 день. 

Таким образом, истец ФИО1 не имеет права на доплату к пенсии как работник угольной промышленности, поскольку его стаж на соответствующих видах работы не достигает требуемого 25-летнего стажа на подземных работах и открытых горных работах по добыче угля и сланца либо 20-летнего стажа в качестве работника ведущих профессий, а при таких обстоятельствах требования о признании за истцом права на доплату к пенсии как работнику угольной промышленности не подлежит удовлетворению. 

При отказе в удовлетворении исковых требований, не подлежит удовлетворению и требование истца о возмещении судебных издержек. 

Руководствуясь Соглашением от 13.03.1992г. «О гарантиях прав граждан государств-участников Содружества независимых государств в области пенсионного обеспечения», Законом С. от 14.07.1956г. «О государственных пенсиях», Законом Российской Федерации от дата № «О государственных пенсиях в Российской Федерации», постановлением Совета М. Р. от дата №, постановлением Министерства труда Российской Федерации от дата №, постановлением Министерства труда Российской Федерации от дата №, Федеральным законом от дата № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от дата №, постановлением ФИО4 от дата N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", постановлением Правительства РФ от дата N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", разъяснениями Госкомтруда С., Секретариата ВЦСПС от дата N 5/8 "О порядке применения утвержденных Постановлением Совета М. С. от дата N 1173 Списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", Федеральным законом от 10.05.2010г. № 84-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций угольной промышленности», ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В иске ФИО1 к ГУ - Управление Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> края о включении периода службы в Вооруженных силах С. и периода обучения в специальный стаж, признании права на получение пенсии и доплату к ней, произведении перерасчета с учетом индексации отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 10.05.2017г.

Судья Н.

<

адрес> 

Копия верна

Судья Н.

<

адрес>